esté en nostre Royaulme, tant par les Angloiz, noz

anciens ennemis, qui dès long temps à occupoient,
violentement et à tort, de grand pais ou Royaulme,
comme par le feu duc Philippe de Bourgoigne, qui,
en Tan mil quatre cens dix neuf, ou tantost amprès,
délaissant la loyaulté et fidellité, que deuoit à feu

nostre Seigneur et père, dont Dieu aye l'âme, son

souuerain et naturel Seigneur, adhéra et feist confé-

dération auec lesditz Angloiz, print par force et usurpa
iniustement ladicte Comté et pays de Bouloigne sur

les prédécesseurs de nostredict cousin et contre sa

volonté, ausquieulx ladicte Comté ont competté et

appartenu, à tiltre d'hoirrie et droit heredital, et en

ont es(t)é Seigneurs, propriétaires et possesseurs, et, à

ce mesme tiltre, par succession naturelle, jusques sa

mort, tint et occupa en toutes seigneuries, places
el reuenue, iniquement, ledict pays et Comté de Bou-

loigne. Et amprès son décès, Charles de Bourgoigne,
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son seul filz,pareillement, qui est allé de vie à trespas,
délaissant une fille, Marie de Bourgoigne, damoiselle,
à présent femme de Maximelien, duc d'Autriche,

laquelle Marie, semblablement, sans quelconque tiltre

ou moyen raisonnable, s'est efforcée de ladicte Comté

et pays tenir et occuper, et en continuant, aussi

commettant les crimes de lèze-magesté et autres

maléfices, perpétrés par sondict feu père, Charles,
contre Nous, son naturel et souuerain Seigneur, le

Royaulme et la Couronne de France, s'est mise en

rébellion et désobéissance et dudict Comté et pays de

Bouloigne et Bolonoez et des autres terres qu'elle
tenoit et de celles qu'elle tient encores à présent, a

fait et fait fère guerre, de présent, à Nous, soy
declairaht manifestement nostre rebelle et désobéis-

sante. Et autant en a fait sondict mary, depuis qu'elle
a esté sa femme. A laquelle occasion, Nous, consi-

dérant les inconueniens qui, à cause desdicts Comté et

pays de Boloigne et Bolonoez, en la main, où estoient,

pouuoient et pourraient aduenir à la chose publique
de nostre Royaulme, et que auions juste et raison-

nable cause de ce fère, pour la conseruation dé

nostredicte seigneurie et souueraineté, auons, par

l'ayde de Dieu et de la très glorieuse Vierge Marie, sa

mère, entre autres pays et seigneuries, justement,

par puissance d'armes, à grantz fraiz et despens, osté

ladicte Conté et pais de Boloigne des mains de ceulx

qui les tenoient et occupoient, reduiz et tenus en

nostre obéissance. Deppuis laquelle réduction, nostre-

dict cousin a releué de nostre Comté d'Arthoy ledict

Conté et pays de Boloigne et Bolonez, fait les foy et

hom[m]aige qu'il appartient, ausquieuk reliefz, foy,
MÉMOIRES. 18
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hom[m]aigé et deuoirs, sachâns que, au'moyen des-

susdict, ledict Conté et pays luy compettent et appar-

tiennent, auons receu nostredict cousin et en a esté

aiïesti, saisy par loy de: noz! Seneschal d'Arthoys,

bailly et hommes de fiefz de nostre
1
chastel d'Arraz,

bien et deumënt constitué. Et nonobstant que ainsi il

a esté réceu vray Seigneur propriétaire desdictz Contés

et- pays, nostredict cousin, considérant que ladicte

Conté et pays de Boloigne estoient et sont, d'ung

cousté, assis es limites et frontières des Angloiz,
anciens ennemis de nostre Royaulme et de la Couronne

de France, et d'autre part, sur les limites d'autres

pays, que tiennent et occupent lesdicts Marie, nostre

rebelle et désobéissante et Maximelien, son mary, et

que, nécessité estoit tenir continuellement grosses et

puissantes : garnisons, pour la garde, tuyssion et

deffence des chasteaulx, places et forteresses qui y

sont, et que ne se pourrait fère que auec si grans
fraiz et despens qui facilement et tost surmonteraient

le proufit et valeur de ladicte Conté et que pis estoit,
se d'euenture lesdicts Conté et pays cheîssent et

tornâssent, es mains des ennemis et rebelles, ainz et

à la Couronne, par faulte de garde, ainsi que autrefoiz

ont esté, non seulement à nostredict cousin, maîz

à Nous, et à toute la chose publique de nostre

Royaulme, merueilleux inconueniens, pertes et dom-

maiges pourraient aduenir et plus grans que ont esté

le.temps passé, nous a très humblement supplié
et bien justement [fait] requérir que nostre plaisir fût de

prandre et acquérir de luy ladicte Conté et pais de

Boloigne et de Bolonoez, auec toutz nom, action que

luy compettent, peuuent competter et appartenir, en
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principal, arrairaiges, par traictiez, consentement de

recompenser, ou autrement, faitz en celle partie et de

la valeur luy baillier, par forme de recompensation,

permutation, eschange, ou d'autre contrauct, sem-

blable valeur en assiet[t]e de terre, en autres sei-

gneuries et reuenues dedans nostre Royaulme, et en

pais qui ne fût en tel dangier, péril et inconuenient

des ennemis, ne à telle somptueuse garde, comme est

ladicte Conté et pais de Boloigne. Nous, ouye

T[h]umble requeste de nostre cousin, aiant regard que
lesdictes ville, Conté et pais de Boloigne sont assises

es frontières bien propres et conuenables à la seureté

de nostre Royaulme et de noz subgectz, à Têncontre

de nous ennemis, malueullians, rebelles et deso-

beissans, et pour la singulière deuotion que auons à

la très glorieuse Vierge Marie, Nostre Dame, mère de

Dieu, deuotement a[d]orée et priée audict lieu de

Bouloigne, pour aussi hoster toute charge et strupule
de conscience, consentismes et accordasmes à nostre

dict cousin de, pour et au lieu desdictes ville, chasteau,

Conté et pais de Bouloigne et Bolonoiz, leurs appar-
tenances et despendances, nom et action, qui, en ce,

luy peut competter, à quelque occasion que ce soit,

bailler, délaisser et transporter à nostredict cousin

aux siens et ayans cause, hereditallement et à tousiours,
autant de reuenue, par chacun an, que seroit trouuée,

par leale prisée, ladicte Conté et pais de Boloigne et

en fère juste prisée, leurs appartenances, les charges
ordinaires desduictes, annuellement valoir, et dudict

reuenue faire assiet[t]e de terre, et le tout ériger en

Conté, dont nostredict cousin nous a [re]mercié et a

esté content, suppliant humblement que, pour con-
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gnoistre de la valeur de ladicte Conté de Boloigne

et- en fère juste prisée, volussions depputer quelque

personne notable, Nous, inclinant à sadicte suppli-

cation, admismes et dèpputasmes nostre amé et féal

conseiller et courrecteur en nostre chambredes comptes
à Paris, Maistre Pierre Jou[u]elin qui, par vertu de

nostre dicte commission, s'est transporté audict lieu

de Bouloigne, et es villes, places et lieux de ladicte

Conté et pais. Et, pour Taduis des officiers et anciens

audict lieu de Bouloigne et des gentz lesquels nostre-

dict cousin, pour ladicte appréciation, se auoit, de sa

part, et pour son dict droit y garder, commis et

depputé, a fait leale prisée, par laquelle ledict Conté,

pays et appréciation d'iceulx ont esté trouvés, le fief,
aumosnes et autres charges ordinaires desduictes,

annuellement valoir

vm mjc LVU1six8vid ob. pie tz.

laquelle appréciation rapportée et bien entendue,

Nous et nostredict cousin, auons icelle heu[e] pour

agréable et à celle cause consenty pour les Conté,

pais de Boloigne et Bolonoiz, villes, chasteaulx, val-

leurs et appréciation d'iceulx, noms, actions et afrai-

raige dessusdicts, céder, délaisser, et transporter à

nostredict cousin, ses successeurs, ayans cause, le

pais de Lauraguez (i) cy auant, quant tous fins,

mettez et limites, la jugerie dudict Lauraiguez s'extend